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Socioekonomické důsledky roztroušené sklerózy

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem socioekonomických důsledků u o roztroušené

sklerózy. Roztroušená skleróza je chronické onemocnění postihující nervovou soustavu.

Tato nemoc postihuje především osoby v produktivním věku a nese s sebou proto i

problémy socioekonomické.

V teoretické části bakalářské práce je popsáno onemocnění, jeho projevy a průběh a

následky, které onemocnění má na sociální a pracovní oblast v životě jedinců, kteří tímto

onemocnění trpí. Teoretická část také popisuje možnosti finanční podpory a příspěvků,

které mohou někteří z pacientů využívat, je také popsána oblast sociálních služeb.

Výzkumná část bakalářské práce je založena na kvantitativní metodologii a využito bylo

dotazníkového šetření. Výzkumu se účastnilo celkem 151 osob, které mají

diagnostikované onemocnění roztroušená skleróza. Cílem práce bylo zjistit názory a

postoje respondentů na problematiku choroby v socioekonomické oblasti jejich životů a

v tomto kontextu byly zvoleny 4 hypotézy, které byly statisticky testovány.

Dané hypotézy nebyly výzkumem potvrzeny.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, důsledek onemocnění, socioekonomická

problematika

Socioeconomics consequences of multiple sclerosis

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of the socio-economic consequences of multiple

sclerosis. Multiple sclerosis is a chronic disease that impacts the nervous system. This

disease mainly disables people in productive years, therefore brings even socie-economic

problems.

In the theoretical part of the bachelor thesis is introduced to the disease themselves, then

manifestation, process, and result. These factors have an impact on the social and work

abilities of these people. The theoretical part also describes possibilities by financial

support and contributions which can some of the patients use. area of social services is

also described.

The research part of the bachelor thesis is based on a quantitative methodology and a

questionnaire survey was used. 151 people with a diagnosis of multiple sclerosis

participated in the study. The aim of the work was to find out the opinions and stance of

respondents on the issue of disease in the socio-economic area and in their lives. and in

this context, 4 hypotheses were selected and statistically tested.

These hypotheses have not been confirmed by research.

Key Words: multiple sclerosis, consequence of illness, socioeconomics issue

6

Obsah

1 Současný stav ...................................................................................................... 9

1.1 Roztroušená skleróza .................................................................................... 9

1.1.1 Výskyt a příčiny roztroušené sklerózy ................................................. 10

1.1.2 Příznaky a průběh onemocnění ............................................................ 10

1.1.3 Diagnostika a léčba roztroušené sklerózy ............................................ 12

1.2 Sociální a ekonomické dopady roztroušené sklerózy ................................. 14

1.2.1 Rodinný život u pacientů s roztroušenou sklerózou ............................ 16

1.2.2 Život ve společnosti u pacientů s roztroušenou sklerózou .................. 17

1.2.3 Práceschopnost u pacientů s roztroušenou sklerózou .......................... 17

1.2.4 Nemocenské a náhrada mzdy .............................................................. 18

1.2.5 Invalidní důchod, kritéria pro jeho přiznání u pacientů s roztroušenou

sklerózou ............................................................................................................ 19

1.2.6 Osoby zdravotně postižené a osoby zdravotně znevýhodněné ............ 21

1.2.7 Příspěvek na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku ..................... 23

1.2.8 Příspěvek na péči ................................................................................. 23

1.2.9 Péče a sociální služby pro pacienty s roztroušenou sklerózou ............ 24

1.2.10 Organizace pro pacienty s roztroušenou sklerózou ............................. 26

2 Cíl výzkumu a hypotézy .................................................................................. 29

2.1 Cíl výzkumu ................................................................................................ 29

2.2 Hypotézy ..................................................................................................... 29

2.3 Operacionalizace pojmů .............................................................................. 29

3 Metodika výzkumu .......................................................................................... 30

3.1 Charakteristika výběrového souboru ........................................................... 30

4 Výsledky ............................................................................................................ 31

7

4.1 Grafické znázornění výsledků uskutečněného dotazníkového šetření u osob

s diagnózou roztroušená skleróza .......................................................................... 31

4.2 Statistické vyhodnocení hypotéz ................................................................. 61

5 Diskuze .............................................................................................................. 69

6 Závěr ................................................................................................................. 72

7 Seznam použitých zdrojů ................................................................................ 73

8 Seznam obrázků, grafů a tabulek ................................................................... 78

8.1 Seznam grafů: .............................................................................................. 78

8.2 Seznam tabulek ........................................................................................... 79

9 Seznam zkratek ................................................................................................ 81

10 Seznam příloh ................................................................................................... 82

11 Přílohy ............................................................................................................... 83

8

Úvod

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění, které postihuje centrální nervovou

soustavu. Projevy této nemoci jsou různorodé, dalo by se říci, že pacienti, kteří touto

chorobou trpí, jsou jako sněhové vločky, u každého z nich se onemocnění projevuje

jinak. Přesto má u nich nemoc jedno společné, zasahuje do všech oblastí jejich života.

A právě to bývá často ze strany veřejnosti opomíjeno, mnoho lidí si u následků

onemocnění představí hlavně následky fyzické a psychické, sociální a ekonomické

důsledky tak často zůstávají opomenuty.

Vzhledem k tomu, že roztroušená skleróza postihuje především osoby v aktivním

věku, je otázka socioekonomických následků o to více aktuální. Účinná léčba tohoto

onemocnění v současné době neexistuje, lékařská pomoc se zaměřuje na zpomalení

progrese a symptomatickou léčbu. Léčba však bývá často nákladná a nebývá ve všech

případech úspěšná. Z pacientů, kteří dříve vedli produktivní život, plně se mohli

zařadit do pracovního a společenského života, byli zcela soběstační, se stávají osoby,

které jsou závislé na pomoci druhých a finanční podpoře státu.

Téma bakalářské práce „Socioekonomické důsledky roztroušené sklerózy“ bylo

zvoleno z důvodu opomíjení sociálních a ekonomických dopadů tohoto závažného

onemocnění. Na základě toho, že počet nemocných v populaci stále narůstá, je důležité

zvyšovat informovanost o onemocnění ve společnosti. Bakalářská práce je členěna na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena kapitolu popisující

onemocnění, jeho projevy, diagnostiku a léčbu. Druhá kapitola se pak zabývá oblastí

socioekonomickou, je v ní popsán vliv roztroušené sklerózy na život pacientů, na

jejich pracovní uplatnění a jsou charakterizované některé z příspěvků a dávek

vyplácené státem za účelem podpory osob, které jsou znevýhodněny.

Úlohou této bakalářské práce je na nastínit oblast sociálněekonomických dopadů

onemocnění a zmapovat mínění samotných pacientů ohledně této problematiky.
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1 Současný stav

1.1 Roztroušená skleróza

Ačkoliv Havrdová et al. (2013) ve své knize píše, že některé ze symptomů

odpovídajících RS, lze najít i ve starých spisech, jako jsou například životopisy

svatých apod., až do 19. století neexistují klinické popisy nemoci. Vališ et al. (2018)

ve své publikaci uvádí, že roztroušenou sklerózu roku 1868 jako první popsal

francouzský neurolog Jean-Martin Charcot. Původ názvu onemocnění vychází

s řeckého skleros, v českém překladu tuhý, odkazuje na zjizvení v bílé hmotě, které

vzniká v místě zánětlivých ložisek (lézích), kde zánět odezněl; a roztroušená pak proto,

že nemoc tvoří více ložisek. (Vališ et al., 2018)

Roztroušená skleróza (RS) je chronické onemocnění centrálního nervového systému.

Podstatou nemoci jsou autoimunitní imunopatologické procesy, kdy dochází

k mylnému rozpoznání vlastních antigenů centrálního nervového systému jako cizích.

(Seidl, 2015) A jejichž patogeneze spočívá v zánětlivých reakcích vedoucích

u nervových buněk k destrukci myelinu, který tvoří tzv. myelinové pochvy okolo

nervových vláken. (Seidl, 2015) Buňky centrálního nervového systému umějí sice

narušené myelinové pochvy obnovit, ale na tomto místě pak vznikají jizvy, které

prohlubují příznaky RS, čím více buněk je poškozeno, tím více jizev vzniká a tím jsou

projevy onemocnění výraznější. (Seidl, 2015) Poškození myelinové pochvy má

za následek zhoršený přenos nervových vzruchů. Když je myelinová pochva zcela

zničena, dochází k poškození axonů. (Seidl, 2015) Pokud jsou nervové buňky


[…]


Kdo z vašeho okolí ví o Vaší diagnóze? (možno zaškrtnout více odpovědí)

 nikdo

 rodina

 přátelé

 kolegové

 široké okolí: známí, sousedé apod.
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Jaké jsou obvykle reakce Vašeho okolí na Vaší diagnózou? (možno zaškrtnout více

odpovědí)

 lítostivé

 bagatelizující

 nechápavé

 přijímající

 povzbudivé

 neutrální

 lhostejné

 jiné (prosím,

uveďte):__________________________________________________

Domníváte se, že na Vás vlivem onemocnění RS společnost nahlíží jako na člověka

s menším společenským uplatněním?

 ano

 ne

Z Vašeho pohledu se Vaše společenské uplatnění snížilo vlivem onemocnění RS?

 ano

 ne

V souvislosti s Vaší diagnózou, došlo k narušení nebo zpřetrhání sociálních vazeb?

(ztráta přítele, partnera)?

 ano

 ne

Máte pocit, že se k Vám lidé po sdělení Vaší diagnózy chovají jinak než k jedincům

bez zdravotních komplikací?

 ano

 ne

Tajíte ve společnosti svou diagnózu, jelikož se obáváte reakcí na tuto informaci?

 ano

 ne

 tajím ji jen před lidmi, které neznám

Setkal/a jste se někdy ve společnosti s diskriminací v souvislosti s Vaším

onemocněním?

 ano

 ne
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Setkal/a jste se někdy s diskriminací při hledaní zaměstnání v souvislosti s Vaším

onemocněním?

 ano

 ne

Sdělujete při pohovoru, v žádosti o pracovní místo či životopise, že trpíte RS?

 ano

 ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl ne, z jakého důvodu?

 strach z nepřijetí kvůli diagnóze RS

 považuji to za osobní údaj, který zaměstnavatel vědět nepotřebuje

 jiné (prosím,

uveďte):____________________________________________________

Máte, využíváte status osoby zdravotně znevýhodněné?

 ano

 ne

Setkal/a jste se s diskriminací na pracovišti v souvislosti s vaším onemocněním?

 ano, od kolegů

 ano, od nadřízených

 ne

Došlo v souvislosti s onemocněním k poklesu vaší pracovních schopností?

 ano

 ne

Musel/a jste vlivem onemocnění změnit své zaměstnání, případně pracovní pozici?

 ano

 ne

Došlo v souvislosti s onemocněním ke snížení vašeho pracovního ohodnocení, platu?

(snížení úvazku, změna pracovní pozice aj.)

 ano

 ne

Domníváte se, že vlivem onemocnění došlo k omezení/zamezení vašeho karierního

růstu?

 ano

 ne
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Zvládáte práci na plný úvazek?

 ano

 ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ne, jaké je vaše pracovní uplatnění?

 pracuji na půl úvazku

 pobírám invalidní důchod

 brigáda

 nepracuji

Pobíráte invalidní důchod?

 ano, invalidní důchod I. stupně

 ano, invalidní důchod II. stupně

 ano, invalidní důchod III. stupně

 ne

Žádal/a jste o invalidní důchod?

 ano, žádosti nebylo vyhověno

 ano, invalidní důchod mi byl přiznán

 ne

Pobíráte jiné příspěvky od státu v souvislosti s RS?

 ano

 ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jaké? (možno zaškrtnout více

odpovědí)

 příspěvek na mobilitu

 osoba blízká pobírá příspěvek na péči o moji osobu

 obdržel/a jsem jednorázový příspěvek na zvláštní pomůcku

Mělo onemocnění RS dopad na vaši finanční soběstačnost?

 ano

 ne

Jste finančně závislý/á na jiné osobě (partner, rodiče…)?

 ano

 ne

Vzrostly vaše životní náklady v souvislosti s onemocněním? (např. výdaje za léky,

rehabilitace atd.)

 ano

 ne
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Využíváte krom klasické léčby (biologická léčba, kortikoidy) i některé jiné možnosti?

(fyzioterapie, doplňky stravy atd.)

 ano

 ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, pak jaké? (možno zaškrtnout více

odpovědí)

 fyzioterapie

 psychoterapie, psycholog, psychiatr

 cvičení – jóga, pilates, plavání aj.

 doplňky stravy

 alternativní léčba (bylinky…)

 masáže

 lázně a ozdravné pobyty

 jiné (prosím,

uveďte):___________________________________________________

Kolik za měsíc utratíte peněz za výdaje v souvislosti s Vaší diagnózou?

 do 500

 do 1000

 do 1500

 do 2000

 do 2500

 do 3000

 utratím více než 3000

O kolik se snížily Vaše příjmy v souvislosti s onemocněním RS?

 do 1000

 do 2000

 do 3000

 do 4000

 do 5000

 více než 5000

Myslíte si, že finanční podpora ze strany státu je dostačující?

 ano

 ne

Ocenil/a byste, kdyby stát více finančně přispíval pacientům s RS?

 ano

 ne
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Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, jaké formy byste ocenil/a? (možno

zaškrtnout více odpovědí)

 financování neziskových organizací pomáhajících lidem s RS

 finanční příspěvek pro osoby zdravotně znevýhodněné

 příspěvky na speciální výdaje spojené s léčbou

 snížení kritérií pro přiznání invalidního důchodu

 jiné(prosím,

uveďte):________________________________________________

Přispívá vaše zdravotní pojišťovna na některé z výdajů spojených s RS?

 ano

 ne

Ocenil/a byste, kdyby vaše pojišťovna hradila některé náklady spojené s výdaji na RS?

(doplňky stravy, příspěvek na cvičení apod.)

 ano

 ne

Děkuji za ochotu k vyplnění dotazníku