## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Anna Krajčová**
*Studijní obor:* Rehabilitace
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Radka Prokešová, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* **Socioekonomické důsledky roztroušené sklerózy**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Bakalářská práce obsahuje nedostatky v oblasti citací zdrojů (odkaz na citovaný zdroj je uveden až na větou). Práce vychází ze specifického výzkumného souboru členů skupiny Roztroušená skleróza na sociální síti facebook nikoli pacientů s onemocněním roztroušené sklerózy (toto je zdůvodněno až v diskuzi). Základní ani výzkumný soubor však není dostatečně popsán z pohledu základní parametrů (např. pohlaví, zaměstnání apod.), proto ani nelze s jistotou tvrdit, že je reprezentativní (uvedeno v části metodika). Z výše uvedeného důvodu měly být hypotézy práce přeformulovány v relaci pouze na zvolený výzkumný soubor a taktéž závěry práce měly být zobecňovány pouze ve vztahu ke zvolenému výzkumnému souboru. Některé otázky dotazníku mají návodný podtext.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce je na aktuální téma a dokazuje dobrou orientaci autorky ve zkoumané problematice. Práce svým rozsahem odpovídá rámci tradičního zpracování bakalářské práce. Autorka práce splnila její částečně stanovené cíle (díky změně výzkumného souboru) s využitím kvantitativní výzkumné strategie pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Práce obsahuje literární přehled s využitím dostatečného množství českých zdrojů. V praktické části práce jsou obsaženy zajímavé informace týkající socioekonomických důsledků způsobené onemocněním roztroušené sklerózy u členů skupiny Roztroušená skleróza na sociální síti facebook. I přes veškeré připomínky (jejichž důvodem je převážně snaha studentky vyrovnat se situací způsobenou náhlými epidemiologickými opatřeními v souvislosti s onemocněním COVID-19) je nutno ocenit složitost zvoleného tématu, vysokou návratnost dotazníků i vlastní zpracování získaných dat, které lze využít v praxi. Celkově hodnotím bakalářskou práci jako velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak lze podle Vašeho názoru co nejefektivněji snížit socioekonomický dopad na lidi trpící onemocněním roztroušené sklerózy?

Datum: 17.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....